177 subito

quærtâ facie meâ a vobis. **D**ies enim se
stos vros et neomenia et circuncisiones re
pudiâ. Ego misi pueros meos prophetas
ad vos. q acceptos interfecisti; et lamia
stis corpora eorum: quorū sanguinē exquiraz
dicit dñs. **H**ec dicit dñs omnipotens. Do
minus vtra deserta est. **P**roticâ vos sicut
vetus stipula. et filij pcreatione nō faci
ent qm̄ mādatū meū neglexerūt: et qd̄
malū ē corā me fecerūt. **T**radā domos
vras plo venieti q me nō audiētes cre
dūt qbo signa si oñdi faciēt q pcepi. Pro
phetas nō viderūt. et memorabunt ini
quitatū nroꝝ. **T**estor ppli venientis grāz
cui? puuli exultat cū leticia me nō vide
tes oculis carnalibꝫ sed spū credētes q
dixi. Et nūc frater aspice q gloria. et vide
p̄lm̄ veniente ab oriente; qbo dalo duca
tū abraā isaac et iacob et osee et amos et
michee et iobel et abdier ione et naum et
abachuc sophonie. aggei. gacharie et ma
lachim q et angel' dñi vocat' est. **C**II.

Nec dicit dñs. Ego eduxi p̄lm̄
h̄ istū de fuitute: qbo mādata de
di p pueros meos prophetas q̄s
audire noluerūt: sed irrita fecerūt mea
cōfilia. **M**ater q̄ eos generauit dicit ill.
Ite filij; q̄ ego vidua sum et derelicta.
Educaui vos cū leticia. et amisi vos cū
luctu et tristitia. qm̄ peccatis corā dño
deo v̄o. et qd̄ malū ē corā eo fecisti.
Modo aut̄ qd̄ faciā rob. Ego vidua sum
et derelicta. **I**te filij et petite a dñio mīaz
Ego autē te p̄r tessē inuoco sup matrē.
filiorū qui noluerūt testamentū meū ser
uare ut tes eis cōfusionē et matrē eorum
in direptionē: ne generatio eorum fiat. **D**i
spergant in gētes noīa eorum. delean̄ a ter
ra qm̄ spreuerūt sacēm meū. **C**le tibi as
sur q̄ abscondis iniquos penes te. Gens
mala memorare qd̄ fecerim sodome et
gomorre quorū terra iacet in piceis gle
bis etaggeribꝫ cinerū. **S**ic dalo eos qui
me nō audiēt dī dñs omnipotēs. **H**ec di
cit dñs ad esdrā. **M**ūcia plo meo qm̄ da
bi eis regnū hier'm qd̄ datur' erā isrl.
Et sumā mihi gloriā illorū. et dalo eis ta
bernacula eterna q̄ preparauerā illis. li/

gnū vite erit illis in odore vnguēti et nō
laborabūt neq̄ fatigabunt. **I**te et acci
pietis. Rogate vobis dies paucos et im
morent. **J**am paratū est vobis regnū.
Gigilate. **L**estare celū et terrā. **C**ōtrui
enī malū et creaui bonū. q̄r viuo ego di
cit dñs. **M**ater amplectere filios tuos:
educa illos cū leticia. **S**icut colubā con
firma pedes eorum: qm̄ te elegi dicit dñs.
Et resuscitabo mortuos de locis suis. et
de monumētis educā illos: quoniā co
gnoui nomē meū in israel. **N**oli timere
mater filiorū quoniā te elegi dicit dñs.
Vittam tibi adiutorium pueros meos
esaiam et ieremiā: ad quorū cōfiliū san
ctificaui et paraui tibi artēres duodeci
grauatas varijs fructibꝫ et totidem fon
tes fluentes lac et mel. et mōtes immē
sos septē. habētes rosam et liliū in qbus
gaudio implebo filios tuos. **G**audiā iu
stifica. pupillo iudica. egenti da. orpha
num tuere. nudū vesti. cōfractū et debilē
cura. claudū irridere noli. tutare mancū
et cecū ad visionē claritatis mee admit
te. **S**enē et iuuenē intra muros tuos
serua. mortuos vbi inueneris signans
cōmenda sepulcro. et dalo tibi primam
cessionē in resurrectōne mee. **P**ausa et
quiesce populus meus: q̄r veniet requi
es tua. **N**utrix lona nutri filios tuos cō
firma pedes eorum. **F**eruos quos tibi de
di: nemo ex eis interiet. Ego enī eos
requiraz de numero tuo. **N**oli fatigari.
Cum enī venerit dies pressure et angu
stie: alii plorabūt et tristes erunt. tu au
tem hilaris et copiosa eris. celabūt gen
tes et nil aduersus te poterunt dicit dñ
minus. **M**an' mee tegent te: ne filij tui
gehennā videant. **J**ocundare mī cū fi
lijs tuis q̄r ego te eripiā dicit dñs. **F**ili
os tuos dormientes memorare: qm̄ ego
eos educam de lateribꝫ terre et miseri
cordiam cum illis faciam quoniā misere
ricors sum. dicit dñs omnipotēs. **A**mplecte
re natos tuos vsc̄ dum venio et prestē
illis misericordiam: qm̄ exuberant fon
tes mei. et gratia mea nō deficiet. Ego
esdras preceptum accepi a domino in

monte oreb: ut irem ad israel. Ad quos
cū venire reprobauit me et respuerūt
mandatū dñi. Ideoq; vobis dico gētes
q̄ auditis et intelligitis. Expectate pasto
rē v̄m requiē eternitatis dabit vobis
qm̄ in primo est ille q̄ i fine seculi adue
niet. Parati estote ad p̄mia regni. quia
lux p̄petua lucebit vob: p eternitatē tpiis.
Fugite vmbra seculi hui? Accipite iocū
ditatē gl̄e v̄te. Ego testor palā saluato
rē meū: pmendatū donū accipite et iocū
damini. grās agētes ei qui vos ad cele
stia regna vocavit. **Surgite et state:** et vi
dete nūerū signatōrē i p̄iuio dñi. Qui
se de vmbra seculi trāstulerūt splēdidas
tunicas a dñō acceperūt. Recipe si nu
merū tuū. et clude candidatos tuos q̄
legē dñi p̄pleuet. **Filiorē tuorē q̄s opta
bas plen̄ est numerus.** Roga imperiū
dñi: vt sanctificet p̄pls tuus q̄ vocatus
est ab initio. Ego esdras vidi in monte
sion turbā magnā quā numerare nō po
tui. et oēs canticis collaudabāt dñim. et
i medio eoz erat iuuenis statura celsus
eminētorē oībō illis et singulis eoz capi
tib⁹ imponebat coronas et magis exalta
bat. Ego aut̄ miraculo tenebar. Tūc in
terrogauī angellū et dixi. Qui sūt hi dñē
Qui r̄ndens dixit mibi. H̄i sunt q̄ mor
talē tunica depositerūt. et imortalē sum
pserūt. et p̄fessi sūt nomē dei. Modo co
ronant et accipiūt palmas. Et dixi ange
lo. Ille iuuenis q̄s est q̄ eis coronas im
ponit et palmas in manus tradit. Et re
spondens dixit mibi. Iōpe est filius dei
quē in seculo p̄fessi sūt. Ego aut̄ magni
ficare eos cepi: q̄ fortiter p̄ nosē dñi i ste
terut. Tūc dixit mibi angel⁹. Glade an
nuncia p̄plo meo q̄lia. et quāta mirabi
lia dñi dei vidisti.

¶ III

Hunc tricēsimō ruine ciuitatis
erā in babylone et cōturbat suz
sup cubiculo meo recumbēs. et
cogitatōes mee ascēdebāt sup cor meū:
qm̄ vidi desertonē sion. et abundantia
ez q̄ habitabāt in babylone. Et venti
latus est spūs meus valde. Et cepi loq
ad altissimū verba timorata. Et dixi. **O**

dñator dñē tu dixisti ab initio qñ plāta
sti terrā. et hoc sol⁹. et imperasti p̄plo. et de
disti adā corpus mortuū h̄z et ipm figmē
tū manū tuarū erat. et insufflasti in eū
spiritū vite. et fact⁹ ē viues corā te. et in
duxisti eū in paradiso quē plantauerat
tertera tua anteç̄ terra aduentaret. Et
huic mandasti diligere viā tuā. et p̄ter
nit eā. et statim instituisti in eo morte⁹
et in natōib⁹ eius et nate sunt gētes et
tribo et p̄pli et cognatōes quaz nō est nu
merus. Et ambulauit vnaqueq; gens
in volūtate sua. et mira agebat corā te.
et spernebant p̄cepta tua. Iterū aut̄ in
cpe induristi diluuiū sup inhabitātes se
culū. et pdidisti eos. Et factū est in uno
quog; eoz sicut ade mori: sic his diluui
um. Dereliquisti aut̄ vnu ex his noe cū
domo sua: et ex eo iusti oēs. Et factū est
cū cepissent multiplicari qui habitabāt
sup terrā. et multiplicauerūt filios et po
pulos et gētes multas et ceperūt iterato
impietatē facere plus q̄ priores. Et fa
ctuz est cū iniquitatē facerē corā te: ele
gisti tibi virū ex his cui nomē erat abra
am. Et dileristi eū: et demōstrasti ei soli
voluntatē tuā. Et disposuisti ei testamē
tum eternū et dixisti ei vt nō vnc̄ dere
linq̄res semē ei? Et dedisti ei isaac: isaac
dedisti iacob et esan. Et segregasti tibia
cob: esau aut̄ separasti. Et factus est ia
cob in multitudine magna. Et factū est
cū educeres semē eius ex egypto addu
risti sup montē sina. Et inclinalisti celos
et statuisti terrā. et cōmouisti orbem et
tremere fecisti abyssos et cōturbasti se
culū et trāstij gloria tua portas q̄ttuor
ignis et terremotus et spūs et gelu. vt da
res semini iacob legē et generatōi isrl̄ di
ligentiā. Et nō abstulisti ab eis cor ma
lignū: vt faceret lex tua in eis fructum.
Cor enī malignuz baiulans primus a
dam transgressus et victus est: sed et o
mnes q̄ de eo nati sunt. Et facta est per
manens infirmitas. et lex cum corde po
pulūcū malignitate radicis. et discessit
quod lvnū est. et mansit malignū. Et
transierūt tempora et finiti sunt anni. et

suscitasti tibi seruum nois dauid et dixisti
ei edificare ciuitatem nois tui. et offerre
ibi in eadē thūs et oblatōes. **E**t factū est
hoc annis multis. et tereliquerūt q̄ ha-
bitabāt ciuitatē in oīb̄ faciētes sicut se-
cit adā et oēs generatōes ei?. **E**leebant
enī et ipi corde maligno. **E**t tradidisti ci-
uitatē tuā in manib⁹ inimicor⁹ tuorum.
Nunquid meliora faciūt qui habitant
babylonē. **E**t ppter hoc dñabit sion. Fa-
ctum est cū venissem huc et vidissez im-
pietates quāz nō ē numer⁹. et delinque-
tes ml'tos. vidi aia mea b̄ tricesimo an-
no et excessit cor meū: qm̄ vidi quō susti-
nes eos peccātes: et peccāta ipie agētib⁹
et p̄didisti p̄l'm tui et p̄seruasti inimicos
tuos et nō significasti. **N**ihil memī quō
debeat derelinqui via hec. **N**unqđ melio-
ra facit babylō q̄ sion. aut alia gens co-
gnouit te p̄ter iherl. **A**ut q̄ trib⁹ credide-
rūt testamētis cuius sicut iacob. **Q**uarū
merces nō p̄pauit: neq̄ labz fructifica-
uit. **P**ertransiēs enī p̄transiū i gētib⁹
et vidi abundātes eas et nō memorātes
mandator⁹ tuor⁹. **N**ūc ḡ pondera in sta-
tēra n̄as iniquitates et eoꝝ q̄ habitant
in seculo et nō inuenietur nomē tuum
nisi in israel. **A**ut quando peccauerunt
i conspectu tuo qui habitant terram:
aut q̄ gens sic obseruavit mandata tua
Hos quidē p̄ noia inuenies suasse mā-
dati tua: ḡtes aut nō inuenies: **III**
Et r̄ndit ad me angelus q̄ mis-
sus est ad me cui nomē huriel.
et dixit mihi. Excedens excessit
cor tuū in seculo hoc. et cōprehendere co-
gitas viam altissimi. **E**t dixi. Ita dñe
meus. **E**t r̄ndit mihi et dixit. Tres vias
missus sum ostēdere tibi. et tres simili-
tudines pponere corā te. de quib⁹ mihi
si renūciaveris vñā er his. et ego tibi te-
mōstrato viā quā desideras videre et do
cebo te vñ sit cor malignū. **E**t dixi. Loq̄
re dñe me?. **E**t dixit ad me. Vade pon-
dera mihi ignis pond⁹: aut mēsura mi-
hi flatū vētu: aut reuoca mihi diē q̄ pte-
rit. **E**t r̄ndi et dixi. Quis notor⁹ poterit
facere vt me interroges de his. **E**t dixit

ad me. **S**i essem interrogans te dices:
q̄te habitatōes sūt i corde mar⁹. aut q̄
te vēne sūt in p̄ncipio abyssi. aut q̄te ve-
ne sūt sup firmamentū. aut q̄ sūt exit⁹
padisi. dices mihi sortassis i abyssum
nō descēdi. neq̄ i infernū adhuc: neq̄ i
celū nūq̄ ascēdi. **N**ūc aut nō interroga-
ui te nisi de igne et vēto et die p̄ quē tran-
fisti. et a q̄b⁹ separi nō potes. et nō r̄ndi-
sti mihi de eis. **E**t dixit mihi. Tu q̄ tua
sunt tecū coadoleſcētia nō potes agno-
scere. **E**t quō poterit vas tuū cape altissi-
mi viā. et iā exteri⁹ corrupto seculo in-
telligere corruptōevidētē i facie mea.
Et dixi illi. Nēl? erat nos nō esse q̄ ad
huc viuētes viuere in ipietati⁹ et pati
et nō intelligere de q̄ re. **E**t r̄ndit ad me
et dixit. Dōficisces pfectus sum ad sil-
uam lignoz campi: et cogitauerūt cogi-
tationē et dixerūt. Clemite et eam? et facia-
mus ad mare bellū vt recedat corā nob⁹
et faciam? nobis alias siluas. **E**t silt flu-
ctus maris et ipi cogitauerūt cogitatōz
et dixerūt. Clemite ascēdentes debella-
mus siluas campi. vt et ibi cōsumem?
nobis metipis aliā regionē. **E**t factus est
cogitat⁹ silue in vanū. Clemite enī ignis
et plumpit ea. **S**ilz et cogitatus flus-
ctuū maris. **S**tetit ei arena et phibuit
eos. **S**i enim essem iudex hor⁹: quē inci-
peres iustificare: aut quē p̄dēnare. **E**t n̄
di et dixi. Utq̄ vñā cogitatōz cogitau-
rūt. Terra enī data est silue et mari loc⁹
portare fluct⁹ suos. **E**t r̄ndit ad me. et di-
xit. Bene tu iudicasti. **E**t quare nō iudi-
casti tibimetipsi. **Q**uēadmodū enī ter-
ra silue data est. et mare fluctib⁹ suis: sic
qui sup terrā inhabitāt que sūt sup ter-
rā intelligere solūmō p̄st. et qui sup ce-
los q̄ sup altitudinē celoz. **E**t r̄ndi et di-
xi. Depcor te dñe vt mihi def̄ sensus in-
telligendi. **N**ō enī volui interrogare te
superiorib⁹ tuis: sed de his que p̄transierūt
p̄ nos quotidie ppter quid israel dat⁹ in
obprobriū gentib⁹ quē dilexisti p̄l'm d̄:
tus est tribub⁹ imp̄js: et lex patrū n̄o
rum in interitū deductia est. et disposicio-
nes scripte nūq̄ sunt. et p̄transiūm̄

Esdre III

de seculo ut locutus et vita nostra stupor et
paucor; et nec digni sumus misericordia co-
sequi. Sed quid faciet nos suo quod inuo-
catum est super nos. Et de his interrogauit
et respodit ad me et dixit. Si fueris plu-
rimi scrutatus frequenter miraberis. Quid
festinas festinat seculum praesire, et non ca-
pit portare quod i futuris tripibus iustis repro-
missa sunt: quoniam plenaria iniusticia est secu-
lum hoc et infirmitatibus. De quibus autem in-
terrogas dicam. Seminatus est enim malum
et necedum venit destructio ipsius. Si ergo
non inuersum fuerit quod seminatus est, et
discresserit locus ubi seminatus est malum
non veniet ubi seminatus est bonum. Quoniam
gramen seminis mali seminatus est in cor-
de ade ab initio. et quantum impietas ge-
nerauit usque nunc; et generat usque cum ve-
niat area. Estima autem apud te gramen
mali seminis quantum fructus impietas ge-
nerauit quoniam secate fuerint spiculae quae non es-
suerunt quantum magna area incipiet facere. Et
responde et dixi. Quod; et quoniam hec? Quare mo-
dici et mali anni nescio? Et respondit ad me. et
dixit mihi. Non festinas tu super altissimum.
Tu enim festinas inaniter esse super ipsum.
Non excessus tuus multus. Nonne de his
interrogauerit aie iustorum in promptuaris
suis dicentes. Usqueque spero sic et quoniam veni-
et fructus aree mercedis nostre. Et respondit
ad ea hieremus del archangelus et dixit. Quoniam
impletus fuerit numerus seminatus in vobis
quoniam in statera poterat seculum et mesura
non mesurauit tempore. et numero nuerat tempore
et non mouit nec excitauit usque dum im-
pletatur predicta mesura. Et respondit et dixi. O
domino domine: sed et nos oes pleni sumus
impietate. Et ne forte propter nos non im-
pletant iustorum aree: propter peccata in habitan-
tium super terrarum. Et respondit ad me: et dixit.
Quare interrogat pugnantem si quoniam impleuer-
rit nouem menses suos. adhuc poterit ma-
trix eius retinere puerum in semetipsa. Et
dixi. Non potest domine. Et dixit ad me. In in-
ferno promptuaria aiaz: matrici assimila-
ta sunt. Quemadmodum enim illa festinat quod
parit effugere necessitate puerum. sic et hic
festinat reddere ea quod medata sunt. Ab

initio tibi demonstrabis de his quod cupis-
cidere. Et respondi et dixi. Si ueni gravis an
oculos tuos. et si possibile est. et si idoneus
sum: demonstra mihi si plus quam preteritum
sit habere: aut plura praeterierunt supra
quam feci est. Quid praeceps scio. quod autem
futurum sit ignoro. Et dixit ad me. Ha-
sta super dexteram pte. et demonstrabuisti inter-
pretationem similitudinis. Et steti et vidi
et ecce fornax ardens transiit coram me. Et fa-
ctum est cum transiret flama vidi. et ecce sus-
perauit sumus. Post hanc transiit coram me nu-
bes plena aqua. et imisit pluviam impetu mul-
ta. Et cum transisset impetus pluviae superau-
erit ea guttae. Et dixit ad me. cogita tibi.
Sicut crescit pluvia amplius quam guttae
et ignis quam sumus. sic superauit quod transi-
vit mesura. Superauit autem guttae et su-
mus. Et orauit et dixi. Dutas viuimus usque
in diebus illis. Caelum quod erit in diebus illis.
Respondit ad me: et dixit. De signis de quibus
me interrogas ex parte possum tibi dicere: et
de vita autem tua non sum missus dicere tibi;
sed nescio.